[image: image1.png]< Uniube

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Edital 001/2022 - Seleção de Bolsas de Estudo (PROSUP/Bolsas – CAPES) para o Programa de Pós-graduação em Sanidade e Produção Animal nos Trópicos - Mestrado
O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Sanidade e Produção Animal nos Trópicos – Mestrado Acadêmico (PPGSPAT) faz saber que, no período de 10 e 11/03/2022 estarão abertas as inscrições de candidatos às Bolsas de Estudo do Programa de Suporte à Pós-graduação de Instituições de Ensino Particulares – PROSUP da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) que tem por objetivo apoiar discentes de programas de pós-graduação stricto sensu, oferecidos por instituições particulares de ensino superior.
1. DAS BENEFÍCIOS
1.1
Os benefícios serão concedidas aos alunos com melhor desempenho acadêmico e que preencham os critérios definidos por estas agências assim como pelo presente edital.

1.2
Os benefícios poderão ser concedidas pelo prazo máximo de 12 meses, podendo ser renovadas por mais 12 meses, obedecendo o limite regular para integralização do curso em 24 meses. O período de 24 meses é contado à partir da entrada do aluno no Programa e não do momento de concessão do benefício.
2. CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

2.1
Ter sido aprovado e estar regularmente matriculado no PPGSPAT;

2.2
não acumular o benefício com o exercício remunerado ( para a modalidade bolsa);
2.3
não possuir relação de trabalho com a Instituição promotora do Programa de Pós-graduação (neste caso, a Universidade de Uberaba);

2.4
não acumular a bolsa com qualquer outra modalidade de auxílio ou bolsa de outro programa da CAPES, FAPEMIG ou de outra agência de fomento pública nacional ou internacional, ressalvada expressa permissão em norma específica baixada pela CAPES;
2.5
se servidor público, demonstrar regularidade do afastamento do exercício do cargo, salvo se conciliáveis as atividades do curso com a jornada laboral;
2.6
estar apto na prova de proficiência em língua estrangeira (inglês);
2.7
firmar termo de compromisso, declarando estar ciente e de acordo com os requisitos estabelecidos neste programa;

2.8
para outorga de Bolsa PROSUP/CAPES, estar ciente e de acordo com todas as cláusulas descritas na Portaria CAPES n° 181, de 18 de desembro de 2012.
3.
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO
3.1
Inscrição:

3.1.1
formulário de inscrição para solicitação de bolsa de mestrado (ANEXO II).
3.1.2  comprovação de licença sem remuneração, caso tenha vínculo de trabalho (modalidade Bolsa);
3.1.3  declaração de dedicação prioritária assinada (ANEXO III);

3.1.4
termo de compromisso assinado (ANEXO IV)

3.1.5
currículo Lattes acompanhado da documentação comprobatória referente aos registros dos últimos 5 (cinco) anos, exceto cursos de especialização que são considerados de formação e, portanto, atemporais. A pontuação será baseada nos documentos comprobatórios, excluindo-se todas as informações não comprovadas por documentos oficiais (ANEXO I);
3.1.6
tabela com a pontuação preenchida conforme Anexo I deste edital;

3.1.7
comprovante de residência fixa em Uberaba ou área próxima, de modo a permitir a presença diária na UNIUBE.

As inscrições e demais documentos devem ser enviados por e-mail (mestrado.vet@uniube.br) ou entregues na Secretaria do Programa, observando todos os cuidados exigidos pelo Ministério da Saúde (uso obrigatório de máscara). Todos os documentos deverão ser entregues na forma impressa, no ato da inscrição e obedecendo rigorosamente os prazos estabelecidos nesse Edital de bolsas.
Local de entrega para inscrição: Envio dos documentos para inscrição para o em-mail mestrado.vet@uniube.br ou entrega na forma impressa/fotocopia na Secretaria do Programa.

Local de entrega para implementação do benefício: Secretaria do Programa de Pós-graduação em Sanidade e Produção Animal nos Trópicos – Mestrado, Universidade de Uberaba, Campus Aeroporto, Bloco D, Sala 2D04, Av. Nenê Sabino, n° 1801, Bairro Universitário, Uberaba, MG.
Horário para entrega da documentação: das 8:30 às 11:30 e das 13:00 às 16:30h.

3.2
Implementação da Bolsa:
3.2.1
Formulário de Cadastramento de Bolsa, preencher todos os campos;
3.2.2
declaração de dedicação prioritária assinada e com firma reconhecida (ANEXO III);
3.2.3
termo de compromisso assinado e com firma reconhecida (ANEXO IV);

3.2.4
cópia do RG e CPF;

3.2.5
cópia do comprovante de endereço;

3.2.6
cópia da carteira de trabalho (frente e verso da identificação + cópia da última folha com registro + a folha seguinte em branco) para modalidade Bolsa;
3.2.7
declaração de próprio punho declarando que não possui vínculo empregatício (caso o aluno não tenha carteira de trabalho), para modalidade Bolsa;
3.2.8
cópia do Contrato de Prestação de Serviçoes Educacionais junto à UNIUBE devidamente assinado;

3.2.9
dados da conta corrente no Banco do Brasil (nominal – não pode ser conta conjunta e nem poupança).

4. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
4.1
O preenchimento das vagas obedecerá à ordem de classificação dos candidatos, conforme somatória total de pontos mediante avaliação do curriculum Lattes e entrega de comprovantes. A entrega dos comprovantes é essencial para validação da atividade (ANEXO I).

4.2
O candidato selecionado ao benefício PROSUP, modalidades bolsa e taxa, que não comprovar as exigências descritas na Portaria CAPES nº 181, de 18 de dezembro de 2012 perderá, automaticamente, o direito ao benefício.
5. DESCRIÇÃO E QUANTIDADE DE VAGAS

5.1
Auxílio na modalidade Bolsa de pós-graduação (PROSUP) para pagamento de mensalidade, para manutenção do bolsista (exceto taxa de matrícula), cujo valor será divulgado pela CAPES observada a duração das bolsas, constante na Portaria CAPES nº 181, de 18 de dezembro de 2012.
5.2
Auxílio na modalidade Taxa de pós-graduação (PROSUP) para pagamento de taxas escolares (exceto taxa de matrícula), cujo valor será divulgado pela CAPES observada a duração da bolsa, constante na Portaria CAPES nº 181, de 18 de dezembro de 2012.
5.3
Quantidade de vagas:

	Programa/modalidade
	Nº de Bolsas

	CAPES/PROSUP- Bolsas
	2

	CAPES/PROSUP- Taxas
	2

5.4
No ato da outorga, de acordo com a modalidade de auxílio o beneficiário deverá apresentar:

5.4.1
declaração de próprio punho de dedicação às atividades acadêmicas do PPGSPAT, devidamente assinada, constando:

a) DEDICAÇÃO EXCLUSIVA para a modalidade Bolsa e,
b) quarenta (40) horas de dedicação semanal para a modalidade Taxa.

5.4.2
Ressalta-se que os benefícios serão concedidos pelo prazo de 12 meses, podendo ser renovadas por mais 12 meses, obedecendo o limite regular para integralização do curso em 24 meses. O período de 24 meses é contado a partir da entrada do aluno no Programa e não do momento de concessão do benefício.
5.5
As bolsas serão implementadas obedecendo a ordem de classificação dos candidatos à medida que forem liberadas durante o ano de 2022.
5.6     De acordo com o OfícioCircular nº 27/2020-CGSI/DPB/CAPES o número de bolsas e taxas escolares atualmente disponíveis para o programa de pós-graduação poderá sofrer variação no período de vigência da próxima concessão a ser divulgada pela CAPES.

6. CRITÉRIOS DE DESEMPATE
Havendo empate na avaliação, serão utilizados para o desempate os seguintes critérios:

1º)
número de artigos publicados na integra, nacionais e/ou internacionais;
2º)
número de resumos publicados em anais de eventos, nacionais e/ou internacionais;
3º)   participação em Programa de Iniciação Científica;
4º)
participação em eventos científica nacionais e/ou internacional.
7. DOS RECURSOS

O candidato terá 24h (vinte e quatro horas), contadas a partir da divulgação do resultado da seleção, para fazer qualquer contestação, que deverá ser feita, impreterivelmente, pelo e-mail mestrado.vet@uniube.br. A Comissão de Bolsas do PPGSPAT avaliará a contestaçãoem até 72h (setenta e duas horas) da data de recebimento do pedido de recurso.
8. COMPROMISSOS DO BOLSISTA
8.1
Dedicação ao curso de mestrado de acordo com as regras estabelecidas pela CAPES e pelo presente Edital;

8.2
Entrega das atividades e avaliações rigorosamente dentro dos prazos acordados pelos professores;
8.3
Comprovação do bom desempenho acadêmico em todas as disciplinas cursadas (Somente conceitos A ou B senão perde a bolsa);

8.4
Participação em eventos acadêmicos (dentro e fora da Universidade);

8.5 Apresentação de Fichas de Frequência mensais e Relatório semestrais para acompanhamento pela Comissão de Bolsas.

9. CANCELAMENTO DA BOLSA

A bolsa poderá ser cancelada, caso o bolsista não atenda às exigências do presente Edital e não apresente desempenho acadêmico adequado. Entende-se que como desempenho acadêmico satisfatório, a aprovação em todos os componentes curriculares cursados com conceito A ou B.
Alunos que sejam reprovados em algum componente ficam impedidos de manter ou se inscrever á qualquer modalidade de auxílio.

O atraso na entrega dos itens 8.2 e 8.5 acarretarão em advertência pela Comissão de Bolsas. Alunos que receberam a segunda advertência estarão sujeitos ao cancelamento do benefício.
10. CRONOGRAMA

	Dias
	Horários
	Etapas

	10 e 11/03/2022
	8:30 às 12:00 e das 13:00 às 17:00h
	Inscrição e entrega da documentação

	14/03/2022
	18h
	Divulgação dos resultados

	15/03/2022
	8:30 às 12:00 e das 13:00 às 17:00h
	Recursos

	15/03/2022
	18h
	Análise dos recursos

	16/03/2022
	18h
	Resultados dos Recursos

	17/03/2022
	8:30 às 12:00 e das 13:00 às 17:00h
	Entrega de documentos para implementação da bolsa

Casos omissos serão julgados pela Comissão de Bolsas, com recurso para o Colegiado do do PPGSPAT da Universidade de Uberaba.
Uberaba, 10 de março de 2022.
Profª. Drª. Isabel Rodrigues Rosado
Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em

Sanidade e Produção Animal nos Trópicos – Mestrado

Prof. Dr. Ian Martin
Coordenador do Programa de Pós-graduação em

Sanidade e Produção Animal nos Trópicos – Mestrado

Prof. Dr. André Luís Teixeira Fernandes

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão
ANEXO I

ITENS AVALIADOS NO CURRÍCULO LATTES, PONTUAÇÃO E UNIDADE CORRESPONDENTE1, 2, 3, 4
	Item
	Pontuação
	Unidade
	Pontuação máxima
	Somatória de pontos

	1. Participação no em Programa de Iniciação Científica*
	10
	por ano
	40

	2. Participação em Programa de Monitoria (monitor)*
	3
	por semestre/ por disciplina
	20

	3. Participação em Projeto de extensão
	3
	por projeto/a cada 60 horas
	10

	4. Autor ou coautor de capítulos de livro na área de Medicina Veterinária ou afins
	3
	por publicação
	10

	5. Autor ou coautor de artigo científico completo aceito ou publicado em periódico A1**
	15
	por publicação
	40

	6. Autor ou coautor de artigo científico completo aceito ou publicado em periódico A2**
	13
	por publicação
	40

	7. Autor ou coautor de artigo científico completo aceito ou publicado em periódico B1**
	11
	por publicação
	40

	8. Autor ou coautor de artigo científico completo aceito ou publicado em periódico B2**
	9
	por publicação
	40

	9. Autor ou coautor de artigo científico completo aceito ou publicado em periódico B3**
	7
	por publicação
	40

	10. Autor ou coautor de artigo científico completo aceito ou publicado em periódico B4**
	5
	por publicação
	40

	11. Autor ou coautor de artigo científico completo aceito ou publicado em periódico com qualis abaixo de B4** ou não indexado
	3
	por publicação
	40

	12. Participação em cursos de aprimoramento/residência*
	10
	A cada ano
	40

	13. Participação em cursos de pós-graduação latu sensu* (presenciais)
	10
	A cada 500  horas
	40

	14. Participação em cursos de curta duração (presenciais)
	5
	A cada 100 horas
	20

	15. Organização de cursos de curta duração/eventos
	3
	A cada 200 horas
	10

	16. Participação em eventos científicos nacionais (presenciais)
	2
	por participação
	20

	17. Participação em eventos científicos internacionais (presenciais)
	3
	por participação
	20

	18. Participação em eventos científicos internacionais (remotos)
	1,5
	por participação
	20

	19. Publicação de trabalho em eventos científicos – Completo (Anais de congresso)
	2,0
	por publicação
	20

	20. Publicação de trabalho em eventos científicos – Resumo Expandido (Anais de congresso)
	1,0
	por resumo
	20

	21. Publicação de trabalho em eventos científicos – Resumo (Anais de congresso)
	0,5
	por resumo
	20

	22. Apresentação de poster em eventos científicos
	0,5
	por apresentação
	20

	23. Apresentação oral em eventos científicos (certificado em nome do candidato ou primeiro autor se em nome do trabalho)
	1
	por apresentação
	5

	24. Apresentação oral em palestras, cursos ou eventos.
	1
	por apresentação
	5

	25. Premiação em eventos científicos
	2
	Por prêmio
	5

	26. Menção honrosa por trabalhos científicos
	2
	por menção
	5

	27. Participação em bancas
	1
	Por banca
	5

	28. Estágios extra-curriculares, visitas técnicas e participação e palestras em grupos de estudo.
	1
	A cada 500  horas
	5

1 Para fins de pontuação, somente serão consideradas as atividades correspondentes a cada item do ANEXO I, efetivadas nos últimos 5 (cinco) anos;

2 De forma geral, todas as atividades devem ser correlacionadas a as Linhas de Pesquisa do PPGSPAT;

3 Documentos entregues sem a carga horária não serão contabilizados;

4 Serão contabilizados apenas documentos oficiais emitidos por uma Instituição de Ensino.

* A participação em iniciação científica, monitoria e os cursos de aprimoramento/residência e de especialização latu sensu são considerados de formação e, portanto, atemporais. Desde que sejam correlatos ao PPGSPAT;
**Classificação dos periódicos de acordo com os critérios WebQualis/CAPES. (http://qualis.capes.gov.br/webqualis/principal.seam);

ANEXO II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANIDADE E PRODUÇÃO ANIMAL NOS TRÓPICOS

EDITAL 001/2022- SELEÇÃO DE BOLSAS (PROSUP/CAPES)
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA SOLICITAÇÃO DE BOLSA DE MESTRADO

	Nome do (a) candidato(a): ____________________________________________________________________

	Data de nascimento: _____/____/_______
	Sexo: masculino (   )   feminino (   )

	CPF:__________________________________
	RG:____________________ Org.Exp.:__________

	Estado Civil:____________________________

	Endereço residencial: ________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

	__________________________________________________________________________________________

	Telefone residencial: (    )__________-___________
	Telefone celular: (    ) __________-_____________

	E-mail:____________________________________________________________________________________

	Recebe algum tipo de auxílio de agências de fomento do Brasil ou do exterior?   Sim (   ) Não (   )

	Em caso afirmativo, qual o tipo de auxílio e qual a agência de fomento? ________________________________

__________________________________________________________________________________________

	Por este instrumento, declaro não possuir vínculo empregatício de qualquer natureza, sob pena de desclassificação neste processo seletivo.

Por serem verdadeiras as informações fornecidas nesse formulário, assino este documento.

Uberaba, _____ /_____ /______

__________________________________________________
Nome do(a) candidato(a)

__________________________________________________
Assinar
ANEXO III

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANIDADE E PRODUÇÃO ANIMAL NOS TRÓPICOS

EDITAL 001/2022- SELEÇÃO DE BOLSAS (PROSUP/CAPES)

DECLARAÇÃO DE DEDICAÇÃO PRIORITÁRIA

Eu,________________________________________________________________________________________,CPF: _________________________________ e RG: ______________________________ declaro, para os devidos fins, que durante a vigência da bolsa, que me foi outorgada pelo Edital de Seleção de Bolsas do PPGSPAT, concedida pelo Programa de Suporte à Pós-graduação de Instituições de Ensino Particulares (PROSUP), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), não exercerei qualquer atividade pública ou privada, remunerada ou não, nem me beneficiarei de bolsas concedidas por outras entidades, ressalvada expressa autorização da CAPES, sob pena de restituir aos órgãos de fomento, os recursos por mim recebidos àquele título, devidamente atualizados monetariamente, acrescidos de mora, custas e demais encargos processuais, sujeitando-me às demais medidas administrativas e judiciais. Conforme as instruções constantes do Anexo à Portaria CAPES nº 181, de 18 de dezembro de 2012.

Uberaba, _____ /_____ /______
__________________________________________________
Nome do(a) candidato(a)

__________________________________________________
Assinar e reconhecer firma

ANEXO IV
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANIDADE E PRODUÇÃO ANIMAL NOS TRÓPICOS

EDITAL 001/2022 - SELEÇÃO DE BOLSAS (PROSUP/CAPES)

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro, para os devidos fins, que eu, ____________________________________________________________

CPF____________________________, aluno (a) devidamente matriculado (a) no Programa de Pós-graduação em Sanidade e Produção Animal nos Trópicos da Universidade de Uberaba, sob o número de matrícula______________, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de beneficiário da CAPES, conforme o regulamento vigente do Programa CAPES/PROSUP, e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

I- comprovar desempenho acadêmico satisfatório consoante as normas definidas pelo PPGSPAT;

II- repassar mensalmente à Universidade de Uberaba o valor da bolsa recebido pela CAPES em minha conta bancária (modalidade Taxa);

III- não possuir qualquer relação de trabalho com a instituição promotora do Programa de Pós-Graduação (Universidade de Uberaba);

IV- não acumular a bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa de outro programa da CAPES, ou de outra agência de fomento pública nacional ou internacional.

V- se servidor público, demonstrar regularidade do afastamento do exercício do cargo, salvo se conciliáveis as atividades do curso com a jornada laboral;

VI- assumir a obrigação de restituir todos os recursos recebidos da CAPES, na hipótese de interrupção do estudo, salvo se motivada por doença grave devidamente comprovada;

VII- entregar todas as atividades e avaliações rigorosamente dentro dos prazos acordados pelos professores;

VIII- participar de eventos acadêmicos (dentro e fora da Universidade);

IX- cumprir plano de trabalho elaborado em conjunto com o orientador;

X- apresentar relatório semestral à Comissão de Bolsas.

Estou ciente de que, a inobservância das cláusulas citadas acima, e/ou se praticada qualquer fraude pelo(a) beneficiário, implicará (ão) no cancelamento da bolsa, com a restituição integral e imediata dos recursos, de acordo com os índices previstos em lei competente, acarretando ainda, a impossibilidade de receber benefícios por parte da CAPES, pelo período de até cinco anos, contados do conhecimento do fato.
Uberaba, _____ /_____ /______

Assinatura do(a) beneficiário(a) da bolsa/taxa:

Assinar e reconhecer firma
	Coordenador (a) do Programa de Pós-graduação

Assinatura: ___________________________________

Carimbo:

	Representante da Comissão de Bolsas
Nome: ______________________________________

Assinatura: __________________________________

Página 1 de 7